Pe trend ascendent, spre un adevarat boom

Lucrarile de drumuri si autostrdzi inregistreaza
anul acesta un adevarat boom, continuand

sd evolueze pe trendul ascendent demarat

Tn toamna anului trecut. Atunci a inceput sa
se aplice legislatia privind actualizarea valorii
contractelor cu nivelul majorat al preturilor
materialelor de constructii.

Ca urmare, rezultatele obtinute anul trecut de
primele 100 de firme cu obiect de activitate
lucrari de constructii drumuri si autostrazi
(CAEN 4211) au fost semnificativ mai bune
decat cele din anul precedent.

Astfel, cifra lor de afaceri totala a crescut
cu 31%, iar profitul net total cu 20%, fata
de anul anterior. Procentul mediu de

profitabilitate s-a mentinut la 6%.
Tn schimb, numarul mediu al angajatilor a scazut
cu 1% per totalul celor 100 de mari companii.

Anul 2023 se preconizeaza a fi
unul si mai bun

Prima jumatate a acestui an a fost marcata
de semnarea unui mare numadr de contracte
pentru infrastructura rutiera.

Tntre castigatorii marilor contracte
rutiere s-a detasat asocierea condusa
de UMB, care a semnat in semestrul |
contracte de peste 2,9 miliarde de euro
pentru doud tronsoane din Autostrada
Buzau - Focsani, pentru Autostrazile

Focsani — Bacdu si Bacau - Pascani,
precum si pentru restul de executat din
Varianta de Ocolire Timisoara Sud.
Contracte de peste 400 milioane de euro au
fost obtinute de constructorii turci de la Esta
insaat Sanayi Lojistik pentru modernizarea
DN71 Baldana - Targoviste - Sinaia.
Asocierea formata din mai multe firme
romanesti (Citadina 98, Tancrad, Add
Global Design, Creative Road Design,
Lemacons, Oldroad Construct) a obtinut in
prima parte a acestui an contracte rutiere
care cumuleaza o valoare totala de peste
100 de milioane de euro.

(continuare in pag. 14)

TOP 100 Drumari

Cifra de

Companie afaceri 2022

(lei)
SPEDITION UMB SRL Bacdu | 2.138.016.711
TEHNOSTRADE SRL Baciu 1.705.908.515
SA & PE CONSTRUCT SRL Baciu 1.601.549.705
ALSIM ALARKO SANAYI TESISLERI VE TICARET ANONIM SIRKETI Bucuresti | 771572331
ISTANBUL - SUCURSALA BUCUREST ucures =7s
FCC CONSTRUCCION SA BARCELONA SUCURSALA BUCURESTI Bucuresti | 752.493.173
ANTREPRIZA DE REPARATII S| LUCRARI A R L CLUJ SA (STRABAG) Clyj 402.986.730
TANCRAD SRL Galati 363.708.345
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Numar -
mediu de Profit net Pmﬁtab'ht?te,
e . (profit net/cifra
angajati in (lei) 2022 de afaceri
2022 e afaceri)
46 137.865.546 6%
3423 147.966.534 9%
3 12.938.133 1%
237 9.877.037 1%
d.n. 20.343.888 3%
269 88.133.177 22%
840 9.911.653 3%

(continuare in pag. 8)
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Impreuna deschidem
noi drumuri

Doka este partenerul dvs., lider in solutii inovatoare
de cofrare, adaptate pentru fiecare proiect in parte.

Primul Carucior de cofrare in consola Primul cérucior de cofrare pt cornise Primul cofraj auto-catarator
2011 | Pod peste Mures, Centura Arad 2023 | Drumul national Bréila-Jijila 2021 | Drum expres Craiova-Pitesti

ﬂ facebook.com/DokaRomania B youtube.com/@DokaRomania m linkedin.com/company/doka Instagram.com/DokaRomania

Sediu Romania, Doka Romania Tehni Cofrajelor S.R.L. | Sos. de Centura 34 077180 Tunarl, Jud. llfov | T +40 0745 367 920 | romania@doka.com | www.doka.com/ro | shop.doka.com
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Companie

8 | DANLIN XXL SRL

ANTREPRIZA DE CONSTRUCTII DRUMURI SI AUTOSTRAZI SRL (fosta
Aqua Park)

10 | AUTOTEHNOROM SRL

11 | MITHRAS BUILD SRL

12 |1BB-HIB ROMANIA SRL

13 | OYL COMPANY HOLDING AG SRL
14 | ITINERA SATORTONA SUCURSALA BUCURESTI
15 | GEIGER TRANSILVANIA SRL

16 | DRUM CONCEPT SRL

17 | VIAROM CONSTRUCT SRL

18 | MAVGO HOLDING S.R.L.

19 | GENERAL TRUST ARGES SRL

20 | CITADINA 98 SA

21 | CONISRL

22 | DRUM ASFALT SRL

9

23 | DIMEX-2000 COMPANY SRL

24 | DOMARCONS SRL
25 | REGIA AUTONOMA A DOMENIULUI PUBLIC CLUJ NAPOCA RA

et | mediude | proftne: | ProfeBilite
(lei) angzzjza;' in etz de afaceri)

Neamt | 331.458.583 323 68.673.611 21%
Neamt | 298.599.301 148 860.452 0%
Suceava | 270.023.071 257 6.713.840 2%
Neamt | 240.848.582 231 7.327.406 3%
lifov 232.620.882 260 4.252.744 2%
lalomita | 229.115.508 543 4.893.565 2%
Bucuresti | 227.792.787 43 -13.923.813 -
Mures | 224.427.214 426 25.399.910 1%
Bucuresti | 214.974.744 39 16.945.839 8%
Bucuresti | 210.030.302 267 4.950.214 2%
Baciu | 199.418.823 236 103.197 0%
Arges | 197.548.830 438 15.435.613 8%
Galati | 195.713.684 303 14.206.111 7%
Prahova | 186.944.285 387 35.320.965 19%
Bihor 184.800.741 120 12.871.244 7%
E;;EQLZ 181.075.922 206 6.842.079 4%
Dolj 162.560.241 221 7.360.169 5%
Cluj 162.384.886 828 1.831.352 1%

(continuare in pag. 10)

Activitatea Lemacons Galati a crescut cu 20%

Ing. Alin Constantinescu, director general al Lemacons Galati

Am trecut de prima jumatate a anului 2023 si este vremea primului bilant consistent.
Activitatea generald a societatii este in crestere fata de anul trecut cu aproximativ 20%. Volumul
de contracte semnate siin desfasurare ne face sa fim optimisti pe o perioada de timp apropiatd
(2 ani de zile). S-a putut observa o lipsa de finantare in prima jumdtate a anului 2023 la
anumiti Beneficiari, dar sunt perspective de schimbare in a doua jumatate a acestui an.

Din pdcate, pand in acest moment nu am reusit accesarea nici unui program de
finantare, fie el de la bugetul de stat sau Fonduri Europene, pentru a ne putea extinde
si imbundtati capacitatea de productie, ceea ce ne-a determinat sa facem noi investitii
din fonduri proprii sau imprumuturi bancare. Tn domeniul nostru de activitate nu ne
permitem rdgazul de a valorifica ,in tihnd” roadele muncii noastre, fiind in mod

constant obligati sd investim in utilaje si tehnologie actuald.

Obiectivele Lemacons ramén in continuare extinderea capacitatii de productie elemente
prefabricate pentru infrastructura rutiera, imbunatatirea fluxului de informatii in timp
real intre santierele mobile si personalul suport, urmdrirea indeaproape a procedurilor
de lucru pentru a elimina propagarea erorilor neintentionate.

Principalele santiere pe care ne desfasuram activitatea in prezent sunt: Modernizare
DN2L Soveja-Lepsa km 60+145-76+277 (beneficiar C(NAIR SA), Platforma Multimodald
Galati - Etapa Il - Modernizarea infrastructurii rutiere din zona Platformei Multimodale
pentru inldturarea blocajelor in trafic si relocarea unui segment de cale ferata pentru
fluidizarea traficului feroviar din zona portuara (beneficiar APDM Galati), Construire
Centrale Eoliene (beneficiar privat), Reabilitare tronsoane de drumuri judetene in judetul
Galati, Modernizare DJ 240 Galati (beneficiar CJ Galati).

Proiecte care vor incepe in viitorul apropiat sunt: Amenajare Dane RO-RO in Portul
Bazinul Nou Galati, Modernizarea si dezvoltarea Portului Mineralier Galafi.
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As vrea totusi sd ridicun semnal de alarma cu privire la eliminarea facilitatilor fiscale in
domeniul constructiilor. in cursul timpului am fost martor la fluctuatia de personal muncitor
si specialisti din cadrul societdtii Lemacons, care an de an a fost destul de consistentd.
Tnainte de introducerea facilitatilor in constructii aveam fluctuatii de personal si de 30%
in timpul unui an: persoane care luau drumul Vestului: Germania, Belgia, Anglia etc.
Perceptia generatd in piatd cd lipsa de personal autohton poate fi suplinitd prin aducerea
muncitorilor din Asia sau alte zone mai sarace ale globului o consider profund eronatd.

Muncitorul roman este si va fi cea mai importanta resursa in angrenajul foarte complex
care std la baza realizdrii obiectivelor de constructii din tard. Pentru cd tot se vorbeste de
rezilienta, lucratorul din constructii romén s-a dovedit a fi foarte adaptabil la noi provocdri
tehnologice sau de altd naturd printr-un atribut specific Romaniei: inteligenta. Ca
atare, vin cu o rugdminte pentru actuala si viitoarea guvernare - sa gdseascd cele mai
bune solutii in vederea pdstrdrii cetatenilor proprii intre granitele Romaniei.
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Companie

CML.RO SRL

DIFERIT SRL
AUTOPRIMA SERV SRL
LEMACONS SRL
TRACON SRL

DACIA ASPHALT SRL

DRUPO SRL

EKY-SAM SRL

VALDEK IMPEX SRL
STRABENBAU LOGISTIC SRL
RONI CIVIL INTEROUTE SRL
DRUM CONSTRUCT S.R.L.
DIMAR SRL

S ECO L ROMANIA SRL
SYLC CON TRANS SRL

Judet

Bistrita-
Nasaud

Cluj
Constanta
Galati

Bucuresti
Bistrita-
Nésdud

Hunedoara
lasi

Covasna
Prahova
Prahova

Salaj
Bucuresti
Bucuresti

Arad

Cifrade

afaceri 2022
(lei)

159.789.824

156.228.108
147.648.939
147.131.123
142.689.226

126.718.741

122.402.436
113.930.244
109.307.485
106.173.984
105.805.314
104.036.850
101.897.461
99.544.659

98.995.997

Numar
mediu de Profit net
angajati in (lei) 2022
2022

229 2.394.362
158 17.612.713
185 14.634.268
315 12.656.294
227 4.966.146
114 1.101.260
228 15.696.513
181 5.759.085
139 5.840.989
118 6.116.730

75 4.200.935

161 1.959.987
331 3.648.141
145 1.260.995
194 2.513.800

Profitabilitate
(profit net/cifra
de afaceri)

1%
1%
10%
9%
3%
1%
13%
5%
5%
6%
4%
2%
4%
1%
3%

(continuare in pag. 12)

S.C. ROUTE CENTER CONSTRUCT S.R.L.
J25/403/2011, CUI RO29170569
jud. Mehedinti, Mun. Drobeta Turnu Severin
str. Pacii, nr.3, bl. 02, sc.4, et.1, ap.5, tel/fax:0252/338731
Adresa Corespondenta:
jud. Mehedinti, loc. Simian, Calea Craiovei, nr.200A
e-mail: routecenterconstruct@yahoo.com

ROUTE CENTER CONSTRUCT SRL|

iy

S|siem de munugement
certificat

1SO 9001 - ISO 14001
1SO 45001

SC ROUTE CENTER CONSTRUCT SRL ofer3 servicii de constructii/reabilitdri/modernizari drumuri, poduri, autostrazi, etc!

in ceea ce priveste aceste serviciil

Serviciile oferite de firma noastra sunt certificate conform ultimelor standarde in domeniu!

Beneficiind de o experientd vastd in domeniu, folosind utilaje de ultima generatie, incercam sa fim in topul preferintelor dumneavoastra

Atestari: Autorizatii de mediu, Autorizatie laborator grad Il, certificate de calitate pentru produse, ICECON-uri, inspectii tehnice a
masinilor si utilajelor, licente, 1ISO 9001, ISO 14001, OHSAS 45001.
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73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83

NORD CONFOREST SA

UMIVA ENGINEERING S.R.L.
CONRECS.R.L.

EURO CONSTRUCT TRADING 98 SRL

ING SERVICE SRL

DRUMURI BIHOR SA

TRUSTUL DE CONSTRUCTII DROBETA SA
ASFALT DOBROGEA SRL

DAF TRANS 2000 SRL

ALPHA CONSTRUCT SISTEM S.A.

G&M ROAD BUILDING ENGINEERING SRL
CHIRULLI ANDREA SRL SUCURSALA ULMI
VIACONS RUTIER SRL

YDAIL CONSTRUCT SRL

ROUTE CENTER CONSTRUCT SRL
CONSTRUROM SA

TERRA BUILDING SRL

PRAGOSA ROMANIA SRL

ASTOR COM SRL

STRADE BAUUNTERNEHMUNG SRL
DUAL GENERAL CONSTRUCT SRL
DRUMURI JUDETENE CONSTANTA S.A.
SAMUS TEC S.A.

DRUMURI ORASENESTI SA

CAST SRL

ASFAMIXT SRL

CONFORT URBAN SRL

GROUP CONCIF SRL

GEIGER BRASOV S.R.L.

CRISTILORY PROD SRL

SAT REABILITARE RECICLARE SRL

VESTA INVESTMENT SRL

GENDAV SRL

DRUMURI SI PODURI COVASNA SA
PRENIS S.R.L.

IMPRESA PIZZAROTTI & C SPA ITALIA SUCURSALA CLUJ
INTECO HOLDING SRL

OPREA EDILCONSTRUCT SRL

EN ELECTRIC PROIECT OFFICE SRL
CITADIN S.A.

BERTONI CONSTRUCT SRL

GOTT STRASSE SRL

REGIA AUTONOMA JUDETEANA DE DRUMURI SI PODURI VALCEA RA
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Cluj
lIfov
Botosani
Bucuresti
Harghita
Bihor
Mehedinti
Constanta
Constanta
Mehedinti
Arges
Dambovita
Vaslui
Gorj
Mehedinti
Maramures
Sibiu
Prahova
Mures
Dolj
Bucuresti
Constanta
Cluj
Bihor
Prahova
Bihor
Constanta
Arges
Brasov
Vrancea
Cluj
i{e}%
Galati
Covasna
Alba
Cluj
Arad
Bucuresti
Bucuresti
lasi
lIifov
Brasov

Valcea

Cifrade

afaceri 2022
(lei)

92.107.952
91.515.709
87.921.606
87.009.702
85.826.977
85.467.240
85.389.390
83.371.721
81.956.903
80.327.797
76.082.423
75.895.815
74.710.269
73.223.579
72.451.694
66.410.752
66.339.455
65.929.125
65.505.144
64.917.431
64.502.000
63.232.592
63.119.990
62.513.522
62.173.747
61.102.958
60.361.264
60.325.814
60.023.220
59.861.757
57.955.052
56.839.981
56.470.824
56.063.078
55.996.742
55.054.246
55.025.079
54.633.208
53.177.521
52.101.816
51.886.849
51.890.610
51.701.508

Numar
mediu de
angajati in
2022

205
123
149
417
153
240
135
172
138
393
194
72
271
255
267
119
143
135
222
86
147
292
208
150
131
49
298
108
161
220
62
200
94
109
148
120
131
75
64
294
113
46
225

Profit net
(lei) 2022

4.835.515
8.308.189
2.027.817
9.056.056
10.943.440
2.210.805
27.051.962
6.464.952
2.000.529
1.622.584
6.628.744
848.599
8.935.359
5.876.121
8.073.821
5.121.989
4.534.489
3.674.526
619.292
634.403
2.439.962
8.232.043
281.592
962.512
3.621.959
1.176.111
1.404.381
3.199.695
-1.109.269
2.873.691
5.822.659
11.168.146
1.957.311
-1.374.819
4.731.648
-39.270.120
5.660.085
6.005.948
7.290.234
2.922.345
1.153.687
1.155.361
329.328

Profitabilitate
(profit net/cifra
de afaceri)

5%
9%
2%
10%
13%
3%
32%
8%
2%
2%
9%
1%
12%
8%
11%
8%
7%
6%
1%
1%
4%
13%
0%
2%
6%
2%
2%
5%

5%
10%
20%

3%

8%

10%
11%
14%
6%
2%
2%
1%



Numar

q Cifra. s mediu de Profit net Proﬁtabilita.tev
Companie Judet afac(elzi)zozz angajatiin | (lei) 2022 (pl:::f:ecte/rcil)fra
2022

84 | DRUMURI MUNICIPALE TIMISOARA SA Timis 50.146.887 310 2.125.737 4%
85 | DRUMSERV SA Mures 49.791.344 82 1.557.675 3%
86 | MULTIPLAND SRL Harghita 49.447.055 141 4.569.569 9%
87 | ERPIA SA Dolj 48.150.058 175 31.849 =

88 | DACIA FABER SRL Cluj 47.628.183 95 3.732.720 8%
89 | SUPER CONSTRUCT SRL Timis 47.561.872 128 - 12.668.667 =

90 | ANDAC URBAN CONSTRUCT SRL lIifov 47.062.178 55 5.091.266 11%
91 |BIG CONF SRL Botosani 47.042.091 104 1.177.850 3%
92 | DRUMURI-PODURI MARAMURES SA Maramures 44.493.457 198 2.136.401 5%
93 |S.C. LUCRARI DRUMURI SI PODURI SA VASLUI vaslui 44.241.617 101 3.602.691 8%
94 | FLORCONSTRUCT SRL Suceava 43.823.293 123 1.018.119 2%
95 | MAX BOEGL ROMANIA SRL Bucuresti 43.410.008 85 17.391.223 40%
96 | ROMOIL 2003 SRL Buzau 42.450.798 78 5.169.448 12%
97 | ENVIRO CONSTRUCT SRL lasi 42.109.043 62 1.706.459 4%
98 | STEF EDIL CDP SRL Neamt 41.861.863 106 278.918 1%
99 | ATHOS COM SRL Salaj 40.628.784 92 662.860 2%
100 | TRANSNIC SUD CONSTRUCTII S.R.L. Buzau 40.075.786 65 271.350 1%

&L o
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La finele lunii iulie a fost semnat si contractul
de construire a drumului expres ce va
lega municipiul Cluj-Napoca la Autostra-
da Transilvania (legatura intre A3 si DN1, lo-
calitatea Tureni, judetul Cluj). Antreprenor
este Asocierea Dimex-2000 Company (lider),
Obras Publicas Y Regadios, Opr Asfalt, Auto-
tehnorom, Con-A Operations cu oferta de cir-
ca 563 milioane de lei (fard TVA).
n topul celor mai mari valori ale contrac-
tele de drumuri incheiate in prima par-
te a acestui an urmeaza firmele austrie-
ce Porr Construct si Strabag. Acestea nu
sunt incluse Tn Topul Drumarilor pentru ca
sunt inregistrate cu cod CAEN 4120 (Lu-
crari de construire a cladirilor rezidentiale
si nerezidentiale).
Pe langa firmele cu capital austriac, in semestrul
| au castigat contracte rutiere mari si alte fir-
me care au ca obiect principal de activitate con-
structii cladiri rezidentiale si nerezidentiale. Asa
sunt Conextrust din Bacau, Constructii Erbasu,
Frasinul din Bistrita Nasaud. Interesul lor pentru
proiecte rutiere este justificat de incetinirea ac-
tivitatii pe segmentul constructiilor civile.

Cei mai mari angajatori

De departe cel mai mare angajator in do-
meniu este grupul de firme UMB (Spedi-
tion UMB SRL, Tehnostrade SRL, SA & PE

Construct SRL), care anul trecut a avut un nu-
mdr mediu de 3.472 de angajati.

Urmeazd Tancrad SRL Galati cu 840 angajati
si Regia Autonoma a Domeniului Public Cluj
Napoca RA cu 828 angajati.

Peste 400 de angajati au avut Tn medie anul
trecut firmele Oyl Company Holding AG SRL
(543), General Trust Arges SRL (438), Geiger
Transilvania SRL (426) si Euro Construct Tra-
ding 98 SRL (417).

Mentionam ca Euro Construct Trading 98
SRL este In reorganizare judiciard. Manage-
rii sai spun ca s-au confruntat cu intarzieri
mari in fncasarea platilor de la CFR si de la
Aktor (liderul asocierii castigatoare a con-
tractelor cu CFR).

Profitabilitate medie de 6%

Cele trei firme ale grupului UMB au realizat
fmpreuna anul trecut o cifra de afaceri de
peste 5,44 miliarde lei, ceea ce reprezinta
aproape o treime din cifra totala a celor 100
mari drumari.

Profitul net al grupului a fost de 298,77 mili-
oane lei, rata de profitabilitate fiind de 5%.
La nivelul tuturor firmelor din Top 100, rata me-
die de profitabilitate (profit net/ cifra neta de
afaceri) a fost anul trecut de circa 6%.

Dintre firmele din top, cinci au avut anul tre-
cut o rata de profitabilitatii de peste 20%. in-
tre acestea, cea mai mare profitabilitate, de

40%, a avut-o Max Boegl Romania SRL (cu ca-
pital german). Aceasta a fost urmata de Trus-
tul de Constructii Drobeta SA, Antrepriza de
Reparatii si Lucrari A R L Cluj SA (Strabag),
Danlin XXL SRL si Vesta Investment SRL.

Cele mai mari avansuri in Top 100
n Top 100 pe primele opt pozitii au ramas cam
aceleasi societati ca in topul precedent. Nou in-
trate pe pozitiile 8 si 9 sunt Antrepriza de Con-
structii Drumuri si Autostrdzi SRL (fosta Aqua
Park) Neamt si Autotehnorom SRL Suceava.
Cea mai mare ascensiune in Top a avut-o so-
cietatea Secol Romania SRL Bucuresti (cu ca-
pital evetian). Aceasta a realizat anul trecut
o cifrd de afaceri de peste 99,5 milioane lei,
mai mare cu 132% fata de cea din anul ante-
rior. Numarul mediu de angajati (145) a fost
mai mare cu 59%.

Un avans mare in Top a avut si societatea Chi-
rulli Andrea SRL Sucursala Ulmi, Dambovita
(cu capital italian). Cifra sa de afaceri a fost
anul trecut de circa 75,9 milioane lei (+93%
fatd de anul precedent), iar numérul mediu
de angajati a fost de 72 (+20%).

Dintre societdtile cu activitate in crestere,
Eky-Sam SRL lasi a trecut anul trecut de 100
milioane lei cifra de afaceri. A realizat circa
114 milioane lei (+85% fata de cifra de afaceri
din anul anterior), cu un numar mediu de 181
de angajati (-9%).

nolembrie-decembric 2022 Top
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